
学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について

これまでのリマインド

議会の一般質問で「香害」を取り上げたのたのは…
2022年12月（R４年第4回定例会）

※2022.12/14 一般質問にて使用した資料より

この時は…「教育現場」「行政」
それぞれの立場での取り組みを提案
（教委への意見も極少数との事）

※同僚議員からは、「香害」という問題
があることを〝初めて知った“との声も
ありました。



学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について

これまでのリマインド

2023年(R5年) 4月の学校給食献立表にて【給食用白衣・エプロン等の洗濯時の注意】
として、使用柔軟剤についての配慮をお願い （初掲載は2月の献立表より）

〔厚生労働省の回答〕

※葉山町小中学校 学校給食R5.4月献立表より

しっかりと声が
届いている事には
本当に感謝しか
ありません!!

マイクロカプセルが及ぼす人体への影響という視点

膜が壊れたマイクロカプセル

マイクロカプセル

NHK WEB 特集：
「柔軟剤 香りで体調不良の相談増加なぜ？
マイクロカプセルが…」2023.8/1より

柔軟剤の香りでじんましんが…

香りに関する相談が寄せられていることは承知している。
一方で、柔軟仕上げ剤等のかおりによる気持ち悪さや体調不良といった
症状について、現時点では、どのように微量な化学物質が関与している
のか、どのような体内の変化が症状を引き起こすのかなど、メカニズム
に未解明な部分が多い。

科学的な根拠が示され
ていない中、少数だと
しても、香害に苦しむ人

が増えている現状
は看過出来ない。



学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について
Q１.
・現状の葉山町小中学校における「香害」の啓発について、

給食メニュー表でのアプローチ以外の予定はあるか？
⇒ マイクロカプセル＝「化学物質過敏症」という観点なども含め

話し合われている内容でもいいのであれば教えて下さい。

※平塚市ホームページより 2021.4/6

平塚市教育委員会では、
化学物質過敏症等に悩む
児童生徒等に対し適切な
配慮をするため、

「シックスクールマニュアル」
を作成しています!!

◆「香害」啓発ポスター例

※2023年7月 改訂版が配信
曖昧な表現を明確に表示

※消費者庁・文部科学省・厚生労働省・経済産業省・環境省
５省庁連盟による「香害」ポスター

Q２.
・教育委員会として

各学校での
ポスター掲出は？

⇒ 既に多くの自治体
で独自ポスター等
を作成し啓発活動が活発化している現状も



学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について

これまでのリマインド マイクロカプセルが及ぼす環境への影響という視点

※2022.12/14 一般質問にて使用した資料より
※2023.3/14 同じ資料を使用して改めて質問した項目

Q. 行政としては、香害が人体に及ぼす影響や、環境
破壊について啓発していく必要があるのでは。

A.今現在町から発信しているものはないが、今後は、
香害についての知識や、柔軟剤などの過度な使用
に配慮いただけるようなお願いを町ホームページ
で掲載したい。

Q. 香害のメカニズムに関しては、政策課でも取り
上げながら、大事な考え方等を学ぶ機会があれ
ばと思いますが、何かアクションに関して今後
取り扱っていただけるようなことってありますか。

A.おっしゃるとおりだと思います。はやまエシカル
アクションにつきましてはソフト事業になっている
ので、町の全体の雰囲気づくり、啓発・醸成がこの
肝になります。エシカルについては健康対策等につ
いても周知を引き続き図る、他の部署と連携を図り
ながら周知を図っていきたいと考えています。

福祉部長

制作財政部長

Q３.
・今後の「香害」啓発についての各担当課と

としての意向・施策は？
⇒ HPだけでなく、「広報はやま」や公共施設

でのポスター掲示



学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について ⇒ 町の対応について

※神戸市HPより ※シャボン玉けんHPより

◆先進自治体や最新の「香害」「化学物質過敏症」啓発ポスター例

※目黒区HPより



学校教育環境の整備・方針について
香害のその後の対応について ⇒ 町の対応について

※北海道厚岸町ホームページより ※北海道厚岸町ホームページより

金額の多寡ではなく
町の県境配慮への

意気込みが
感じられるね

◆「合成洗剤」の環境に特化した先進事例



子どもに特化した新たな部・課(組織)の創設ついて

※鎌倉市HPより

学校教育環境の整備・方針について
鎌倉市 こどもみらい部を訪問 20241.17

こどもみらい部 健康福祉部 〔訪問内容〕
「フリースクール助成事業」と「かまくらULTLAプログラム」について、
経緯や詳細を伺ったのですが…
こども未来部の青少年課の課長と、教育文化財部 多様な学びづくり場担当課長
に色々とレクチャーしもらい、双方の情報共有がしっかりとされていて、
共通の認識と今後の方向性を含め、それ相当の熱意を感じました。

※神奈川新聞 2024.3/13より

葉山町でいう所の
「子ども育成課」

「福祉課」
「町民健康課」

の組織？



子どもに特化した新たな部・課(組織)の創設ついて

学校教育環境の整備・方針について

現行の教育委員会と
首長との政治的分業で

地域の教育行政を行うシステム
を保ちながら如何にして「こど
もまんなか」を意識した連携を

強化できるかが鍵？

※2022.9月 内閣官房こども家庭庁設立準備室 資料より



子どもに特化した新たな部・課(組織)の創設ついて

※2022.9月 内閣官房こども家庭庁設立準備室 資料より抜粋

学校教育環境の整備・方針について

●東京都
政策全般をこども目線で捉え直し、総合的に政策を推進する体制を構築するため、
本庁組織局相当の「子供政策連携室」を設置。企画立案機能や連携体制の構築など
を図り、行政の枠組みにとらわれない幅広い視点で事業を展開。

●徳島県
首長部局未来創生文化部において、徳島県に係る事務における関連次世代育成支援
行動計画や少子化対応県民会議部局の取りまとめや、教育委員会の業務を含めたこ
ども政策全般の総合調整として、予算・進捗の管理を実施。

●新潟市
令和３年４月から首長部局こども未来部こども政策課に２名の小中校長経験者(教育
委員会と併任)を配置し、教育委員会(学校)と連携した施設を実施。

●宮崎県
教育委員会職員をこども政策局こども政策課との併任配置とし、教育に係る専門性を
確保。

●岡山県総社市
平成28年８月から、庁舎１階にこども政策に関する部署として、首長部局 保健福祉部
こども課(児童福祉、母子保健等を所管)と、教育委員会 教育部(学校、幼稚園、保育園
を所管)をワンフロアーに集約。このフロアを「子育て王国」と名付け、キッズスペース
を設けるなどして、こどもに関する手続、相談支援を切れ目なくワンストップ化。

●長野県泰阜村
首長部局のこども政策全般の業務を事務委任で教育委員会子育て支援係に集約。同係は
総合調整部局として、こども政策全般の進捗管理・予算管理を統括することで、一体的
なこども・子育て支援が可能。また、教育委員会において保育所、小学校、中学校を所
管し、一貫した教育体制を確保。

●群馬県桐生市
令和２年度に保健福祉部子育て支援課、教育委員会教育部青少年課、新設の子育て相談
課をまとめた「子どもすこやか部」を子育て支援を総合的に推進する部局として首長部
局に新設。

Q１.
・教育の改革の年とするためにも、新たな組織編成は必要では？
⇒ 庁舎内全体のマンパワー事情や、スペース的な問題もあるかとは思うが、

環境を変えない限り根本は変わらないのでは？



スクールファンドの新設・活用について

学校教育環境の整備・方針について

鎌倉スクールコラボファンドに習う

〔鎌倉スクールコラボファンド〕
リアルな社会課題に基づくプロジェクト型学習やプログラミング学習、ICTを活用
した個別最適な学び等を、学校が魅力的な人材・組織とのコラボレーションを通じ
て実現することで、子どもたちや教師が新しい時代の到来にドキドキし、自分が
将来できそうな事にワクワクする教育を創り上げていくための資金です。

●ガバメントクラウドファンディング 第1弾

実施期間：R2.12/18～R3.4/16(120日間)
目標金額：7,500,000円
寄附金額：7,574,813円(達成)

●GCF 第２弾
実施期間：R3.10/4～R4.3/31(179日間) 
目標金額：7,500,000円
寄附金額：4,565,000円

鎌倉大船ロータリークラブからの寄附(令和3年12月10日)
株式会社ハイパーブレインからの寄附 (令和4年2月16日)
株式会社三菱UFJ銀行からの寄附 (令和4年3月11日)
株式会社横浜銀行からの寄附 (令和4年3月31日)

※鎌倉市HPより

これ、葉山町でも
取り入れない理由は

見つけられない
ですよね ?



スクールファンドの新設・活用について

学校教育環境の整備・方針について

鎌倉スクールコラボファンドに習う

●GCF 第３弾
R4.11/1～R5年3/31(151日間)
目標金額：350万円
寄附金額：2,535,790円

※鎌倉市HPより

●GCF 第４弾
R5.11/1～R6年1/29(90日間)
目標金額：350万円
寄附金額：11,720,739円（達成）

※鎌倉市教育委員会 NOTEより

※海×TECHプロジェクト実行委員会の皆さん
とのコラボ授業

※タグラグビーで仲間づくり

※こどもでもできる聴覚障害者の方への
道案内のサポート体験



スクールファンドの新設・活用について

学校教育環境の整備・方針について

鎌倉スクールコラボファンドに習う

※鎌倉市教育委員会NOTEより ※横浜DNAベイスターズ×鎌倉市図書館 合同企画

監
督
・
コ
ー
チ
・
選
手

お
ス
ス
メ
の
本

※かまくらULTRAプログラム
不登校、休みがちになっている子どもに向けた探求プログラム

※鎌倉スクールコラボファンド寄附型自動販売機
この自販機で飲料を購入されると、飲料メーカー経由で一定の割合でご寄付が入る仕組み

Q１.
・当町でも葉山独自のスクールコラボファンドを始めてみては？

⇒ 〝ワクワク″を創出するには、民間とのコラボレーションが最適なはず



中学校部活動の支援・整備について

Ｒ４年度 中学校部活動支援事業

※令和4年度 葉山町 予算に関する付属説明書より

学校教育環境の整備・方針について

対前年比(R3との比較)1,266万2,000円増額⇒

※令和4年度 葉山町 決算に関する付属説明書より

当時は画期的な
新規事業として
議会でも

評価が高かった

予算額＝1,406万7,000円

決算額＝1,200万7,000円

＊予算額より約200万円ショート

Q１.
・この時購入した備品や楽器については、当時の絶対必要数をクリア

した状態と認識して良いのか？
⇒ 新規事業の予算額より決算額が200万円ほどショート…。

前期・後期＝1,023万6,600円

※決算委員会審査後提出資料 R5.9/21

＊全体の決算額より約200万円ショート

どうせなら、
予算目一杯利用して

備品など調達
しても良かった？



中学校部活動の支援・整備について

Ｒ４年度 中学校部活動支援事業

学校教育環境の整備・方針について

※予算委員会審査後提出資料 R4.2/28

Q２.
・吹奏楽部以外の部活動の備品などはしっかり

購入できたのか？

※神奈川新聞 2024..3/16
Q３.
・こうした現状は把握できているか？
⇒ 昨年にはチラシなど出来ていたようだが…

保護者の募金活動や提供を待つだけでは、補填するのは
なかなか難しいと思うが町としての後方支援は？



ふるさと納税の新たな取り組みについて

葉山町 ふるさと納税 収支状況

※葉山町政策財政部 資料より作成した表

５年連続のマイナス収支…その額5年間で約3億6,650万円
特に令和5年度に関しては、1月末時点で減収額が1億2千万円を超える!!

これまでの収支状況について

※R6年1月末現在

体験型返礼品寄付金実績

※葉山町政策財政部 提供

ずっとマイナスが
続くのは流石に
マズイなぁ?!

ダイビングチケット・ゴルフチケット・宿泊券・食事券

Q１.
・かつて体験型の返礼品にシフトするような時期もあったが、現状の考え方

や今後の見通しは＞

寄付金収入額 件数 経　　　費
(管理・返礼品・送料）

経費率 実質収入額
ふるさと納税による 寄

付金控除額(町⇒外)
人数(人) 減収額

令和1年度 ¥48,604,000 1,009(-) ¥10,356,770 21% ¥38,247,230 ¥88,925,000 1,252(-) ¥-50,677,770

令和2年度 ¥62,355,345 1,605(↑) ¥20,658,210 33% ¥41,697,135 ¥91,186,000 1,342(↑) ¥-49,488,865

令和3年度 ¥87,675,000 2,328(↑) ¥25,481,334 29% ¥62,193,666 ¥111,834,154 1,741(↑) ¥-49,640,488

令和4年度 ¥76,606,000 2,296(↓) ¥23,670,000 31% ¥52,936,000 ¥142,633,000 2,182(↑) ¥-89,697,000

令和5年度 ¥58,434,000 1,894(↓) ¥22,080,081 38% ¥36,353,919 ¥163,424,000 2,530(↑) ¥-127,070,081

合　計 ¥333,674,345 9,132件 ¥102,246,395 30% ¥231,427,950 ¥598,002,154 9,047人 ¥-366,574,204

※葉山町政策財政部 資料より作成したグラフ

登録事業者数 取扱品目数 寄付実績件数

令和5年度 17 37 132 ¥12,464,000

令和4年度 15 33 194 ¥15,592,000

令和3年度 11 26 195 ¥16,898,000

令和2年度 10 24 122 ¥12,011,000

令和1年度 9 16 71 ¥3,258,000

寄付金額

ここの所の
マイナスの振れ幅が
更に拡大…

このままでは…

⇒ ・町長自身が〝負け組″と発言した以上は、攻めるしか方策はない中だが…？
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						寄付金収入額 キフキン シュウニュウ ガク		件数 ケンスウ		経　　　費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(管理・返礼品・送料） ヘ ヒ カンリ ヘンレイヒン ソウリョウ		経費率 ケイヒリツ		実質収入額 ジッシツ シュウニュウ ガク		ふるさと納税による 寄付金控除額(町⇒外) ノウゼイ キフキン コウジョガク ソト		人数(人) ニンズウ ニン		減収額 ゲンシュウガク

				令和1年度 レイワ ネンド		¥48,604,000		1,009(-)		¥10,356,770		21%		¥38,247,230		¥88,925,000		1,252(-)		¥-50,677,770

				令和2年度 レイワ ネンド		¥62,355,345		1,605(↑)		¥20,658,210		33%		¥41,697,135		¥91,186,000		1,342(↑)		¥-49,488,865

				令和3年度 レイワ ネンド		¥87,675,000		2,328(↑)		¥25,481,334		29%		¥62,193,666		¥111,834,154		1,741(↑)		¥-49,640,488

				令和4年度 レイワ ネンド		¥76,606,000		2,296(↓)		¥23,670,000		31%		¥52,936,000		¥142,633,000		2,182(↑)		¥-89,697,000

				令和5年度 レイワ ネンド		¥58,434,000		1,894(↓)		¥22,080,081		38%		¥36,353,919		¥163,424,000		2,530(↑)		¥-127,070,081

				合　計 ア ケイ		¥333,674,345		9,132件 ケン		¥102,246,395		30%		¥231,427,950		¥598,002,154		9,047人 ニン		¥-366,574,204



葉山町ふるさと納税の推移



寄付金収入額	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	48604000	62355345	87675000	76606000	58434000	件数	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	0	0	0	0	0	経　　　費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(管理・返礼品・送料）	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	10356770	20658210	25481334	23670000	22080081	経費率	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	0.21308472553699284	0.33129814292583898	0.2906339777587682	0.30898363052502414	0.37786358969093337	実質収入額	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	38247230	41697135	62193666	52936000	36353919	ふるさと納税による 寄付金控除額(町⇒外)	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	88925000	91186000	111834154	142633000	163424000	人数(人)	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	0	0	0	0	0	減収額	令和1年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	-50677770	-49488865	-49640488	-89697000	-127070081	
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						寄付金収入額 キフキン シュウニュウ ガク		件数 ケンスウ		経　　　費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(管理・返礼品・送料） ヘ ヒ カンリ ヘンレイヒン ソウリョウ		経費率 ケイヒリツ		実質収入額 ジッシツ シュウニュウ ガク		ふるさと納税による 寄付金控除額(町⇒外) ノウゼイ キフキン コウジョガク ソト		人数(人) ニンズウ ニン		減収額 ゲンシュウガク

				令和5年度 レイワ ネンド		¥58,434,000		1,894(↓)		¥22,080,081		38%		¥36,353,919		¥163,424,000		2,530(↑)		¥-127,070,081

				令和4年度 レイワ ネンド		¥76,606,000		2,296(↓)		¥23,670,000		31%		¥52,936,000		¥142,633,000		2,182(↑)		¥-89,697,000

				令和3年度 レイワ ネンド		¥87,675,000		2,328(↑)		¥25,481,334		29%		¥62,193,666		¥111,834,154		1,741(↑)		¥-49,640,488

				令和2年度 レイワ ネンド		¥62,355,345		1,605(↑)		¥20,658,210		33%		¥41,697,135		¥91,186,000		1,342(↑)		¥-49,488,865

				令和1年度 レイワ ネンド		¥48,604,000		1,009(-)		¥10,356,770		21%		¥38,247,230		¥88,925,000		1,252(-)		¥-50,677,770

				合　計 ア ケイ		¥333,674,345		9,132件 ケン		¥102,246,395		30%		¥231,427,950		¥598,002,154		9,047人 ニン		¥-366,574,204
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						寄付金収入総額 キフキン シュウニュウソウガク		経　　　費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(管理・返礼品・送料） ヘ ヒ カンリ ヘンレイヒン ソウリョウ		経費率 ケイヒリツ		寄付金実質収入 キフキン ジッシツ シュウニュウ		ふるさと納税による                             住民税の寄付金控除額 ノウゼイ ジュウミンゼイ キフキン コウジョガク		減収額 ゲンシュウガク

				令和4年度 レイワ ネンド		¥61,785,000		¥21,050,426		34%		¥40,734,574		¥141,921,548		¥-101,186,974

				令和3年度 レイワ ネンド		¥83,475,000		¥25,481,334		31%		¥57,993,666		¥111,834,154		¥-53,840,488

				令和2年度 レイワ ネンド		¥62,355,345		¥20,558,210		33%		¥41,797,135		¥91,186,000		¥-49,388,865

				令和1年度 レイワ ネンド		¥48,654,005		¥10,256,770		21%		¥38,397,235		¥88,925,000		¥-50,527,765

				小　　計 ショウ ケイ		¥256,269,350		¥77,346,740		30%		¥178,922,610		¥433,866,702		¥-254,944,092





Sheet1 (2)



						登録事業者数 トウロク ジギョウシャ スウ		取扱品目数 トリアツカ ヒンモクスウ		寄付実績件数 キフジッセキ ケンスウ		寄付金額 キフキンガク

				令和5年度 レイワ ネンド		17		37		132		¥12,464,000

				令和4年度 レイワ ネンド		15		33		194		¥15,592,000

				令和3年度 レイワ ネンド		11		26		195		¥16,898,000

				令和2年度 レイワ ネンド		10		24		122		¥12,011,000

				令和1年度 レイワ ネンド		9		16		71		¥3,258,000







※2023.1/6 TRUST BANK ニュースリリース 2023.10/31

新たな施策について!!
ガバメント・クラウドファンディングの導入

ふるさと納税の新たな取り組みについて

Q２.
・教育委員会と連携し、町としても導入に向けてサポート

してほしい。
⇒ 良いところ取りをした葉山の独自路線で

多様性を重視する
以上、これからは
こうした施策が
必要不可欠



※2023.1/6 群馬上毛新聞 Q３.・葉山ステーションを利活用したふるさと納税施策の導入は？

HAYAMA STATIONでのアプローチ!!
自動販売機の更なる利活用とQRコード提示

ふるさと納税の新たな取り組みについて

※ふるさとタッチHP より



新たな施策について
QRコード決済〝はやまPay″を導入した施策

ふるさと納税の新たな取り組みについて

※泉佐野市HPより

Q４.こうした新しい取り組みを、
観光協会と連携して導入しては？



中学生を主軸にした防災訓練の導入について

仙台市立南吉成中学校HPより

防災訓練について

Q１.
・改めて、当町においても、小中学生への防災意識の向上と

実践に近い訓練が必要では？

行政視察のリマインド

〔和歌山県広川町 令和元年11月〕

【小・中学校への防災対策の取り組み】について「稲村の火の館」を見学。

かつて、安政地震の津波襲来により、町(村)が水没してからの復興を教訓
に、 小学校の時代から、各校独自の防災教育年間計画を立て、様々な訓練や
ワーク ショップを展開していました。さらに、その意識や流れは、町全体、
町民全員 へ行き渡っていて、正に、町全体が“防災の町”のような、防災ガバ
ナンスが 確立されてる町であると思いました。
 
葉山町でも、近年、宿泊型の総合防災訓練を年1回行っていますが、参加し 

て感じる事は、これが実践にどれだけ役立つのだろうか？参加者が、地域の
一 部分の人だけ、しかも限りなく高齢者が多い中で、実際の被災時にはどう
なる のか？不安で仕方ありませんでした。 
広川町のように、もっとも地域に根差し、体力的にも能力的にも力が発揮

で きる、地元の中学生の力がこれからは重要であり、必要不可欠だと考えれ
ば、 これからの葉山町での、小中学校の防災への取り組み、カリキュラムの
再構築 も十分にあり得ると思いました。また、町をあげての防災施策も検討
する必要 があると思いました。 

中学生になると
防災頭巾の扱いは
どうなるの？



中学生を主軸にした防災訓練の導入について

「消防防災博物館」第15回防災まちづくり大賞 より

葉山町も昼間の働き世代が不足する中では
“中学生を軸にした防災”は大切なテーマ

防災訓練について

Q２.
・中学生を軸にした防災訓練や防災意識の向上のシステム構築は？

⇒ ・いまこそ、このような取り組みを真似るべき。
・全てとは言わずとも、出来る事からはじめるべき。



罹災証明等のデジタル化について
罹災証明等のデジタル化(簡素化)について

町民からの要望

かつて、台風の被害で家屋被害が生じた際の罹災証明書の手続きが
未だにアナログで、特に写真の提出が大変だった。写真はスマホで撮影し
たものをそのまま利用しつつオンライン申請出来るようにならないのか？

※葉山町ホームページより ※デジタル庁 罹災証明書のオンライン申請について（依頼）より

Q１.
・HPを見る限り確かにアナログでの仕組みだと思うが現状は？

⇒ 罹災証明書提出から交付までのおよその期間は？

既に、オンライン
化している自治体
が1,002自治体
町も早めに導入
すべきでは？



罹災証明等のデジタル化について
罹災証明等のデジタル化(簡素化)について

※ジチタイワークスWEB 2022.4/28 より

Q２.
・有効なシステムを導入して迅速化を図るべきでは?!

⇒ 新しいシステムの導入は、職員の作業時間の短縮、負担軽減にもつながる。

※デジ田甲子園2023「罹災証明迅速化ソリューション」より
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